(1) Ut autem uniformitas quoad doctrinam quemadmodum quoad alia in Ordine nostro custodiatur, volumus ut Magistri Regentes in lectionibus et determinationibus disputationum sequi et tueri debeant sanam et catholicam doctrinam fundatissimi Doctoris nostri B. Ægidii Romani, quondam nostri sacri Ordinis Generalis. Ubi vero ejus scripta non reperiuntur, ex Divi Thomæ Aquinatis doctrina suppleatur. — *Constit.*, parte I, cap. II.

(2) Porro Lectores certam methodum in legendo observent : in primis in sacra Theologia viam D. Thomæ sequendam præcipimus, quæ cæteris Scholasticorum viis ordine doctrinæ, facilitate, integritate, et soliditate merito præferri debet. — *Constit.*, parte II, cap. II.

Les Carmes : « Celui qui désire l'eau pure de la sainte doctrine, qui veut se nourrir des douceurs d'une doctrine inviolée ; celui qui souhaite contempler la splendeur de la vraie foi, qui veut éviter les légèretés et les erreurs des dogmes pervers, et apercevoir la lumière de la céleste gloire, doit suivre le Docteur Angélique, la doctrine angélique de saint Thomas (1) ».

Chacun sait que les illustres *Salmenticensis* furent aussi de célèbres Thomistes.

Les Jésuites ont des prescriptions plus strictes que beaucoup d'autres sur ce point.

« En général, comme on l'a dit quand il s'agissait des collèges, on doit employer les livres qui en chaque Faculté apparaissent d'une doctrine plus solide et plus sûre.

« En Théologie, on lira l'Ancien et le Nouveau Testament, et la doctrine scolastique de saint Thomas (2) ».

(1) Qui studii sacræ doctrinæ fontis sitis habere puritatem, qui inviolatæ veritatis dulcedine pasci desiderat, qui splendorem veræ fidei vult respicere, qui pravorum dogmatum levitates et errores vult evitare, ac lumen cœlestis gloriæ respicere, respiciat, et sequatur Angelicum Doctorem, doctrinam angelicam S. Thomæ. — *Constit.*, partie II, cap. iv, n. 6.

(2) Generatim (ut dictum est cum de Collegiis ageretur) illi prælegentur libri, qui in quavis Facultate solidioris ac securioris doctrinæ habebuntur.

In Theologia legetur Vetus et Novum Testamentum, et doctrina scholastica D. Thomæ. — *Const.*, partie IV, cap. xiv, § 1^{er}, édit. 1635, à Anvers, chez Meursius.

Dans la V^{me} Congrégation générale on décrète ce qui suit : « Que les nôtres considèrent absolument saint Thomas comme leur Docteur, et qu'ils soient tenus de le suivre en Théologie Scolastique, soit parce que les *Constitutions* (partie IV, ch. XIV, § 1) nous le recommandent, et que le Souverain Pontife Clément VIII nous a signifié qu'il le désirait ; soit parce que nos *Constitutions* (part. VIII, ch. 1, litt. K.), nous avertissent de choisir dans notre Société la doctrine d'un seul Docteur, et qu'en ce temps il n'existe aucun Docteur dont la doctrine soit plus solide et plus sûre, de sorte que saint Thomas à juste titre est considéré par tous comme le Prince des théologiens (1) ».

(1) Nostri omnino S. Thomam ut proprium Doctorem habeant, eumque in Scholastica Theologia sequi teneantur ; tum quia Constitutiones eum nobis commendant, Part. IX, cap. 14, § 1, et Summus Pontif. Clemens VIII id se cupere significavit ; tum quia cum unius scriptoris doctrinam in Societate eligendam Constitutiones moneant, Part. VIII, cap. 1, litt. K, nullius hoc tempore doctrina potest occurrere quæ sit ea solidior, aut securior, ut non immerito S. Thomas theologorum Princeps ab omnibus habeatur.

Et on ajoute : Præscribendum videtur ut nullus ad docendum Theologiam assumatur, qui non sit vere S. Thomæ doctrinæ studiosus : qui vero ab eo sunt alieni omnino removeantur. — *Decret. LVI*, nn. 1, 4.

Sans doute cette formule montre comme tant d'autres le désir de remplacer un jour saint Thomas par un autre Docteur : mais enfin en ce temps-là *hoc tempore*, il faut se résigner. Voir nos opuscules *Néomolinisme* et *Paléothomisme*, et *Maître Thomas et Saint Ignace*.

Le Général Mutius Vitelleschi, dans sa seconde Lettre aux Supérieurs de la Société, écrit : « Puisque les Constitutions et Décrets nous imposent de suivre saint Thomas, de ne pas admettre dans les chaires d'enseignement, et même d'en écarter ceux qui n'estiment pas cette doctrine, ou professent de ne pas l'avoir à cœur, surtout s'ils apparaissent comme amis des nouveautés, ce qui ne saurait nullement être supporté, il ne me reste qu'à faire observer ces lois, et à urger le plus ardemment possible cette observance, comme chose de très grande importance (1). »

Les témoignages qui précèdent sont choisis entre mille (2) : mais ils paraissent suffisants pour montrer par voie d'autorité que Léon XIII, en donnant à ses sanctions une formule

(1) Quoniam Constitutiones, Decreta, regulas probe callent de S. Thoma sequendo, de non provehendis ad cathedras, aut etiam removendis, qui ejusmodi doctrinam parvi facere, aut cordi non habere præ se ferunt, præsertim si novitatum amantes deprehendantur, qui nulla sunt ratione ferendi, reliquum mihi præterea nihil est, nisi ut hæc ipsa serventur, ut maximi rem momenti, quam ardentissime possum urgere. — *Epist. Præposit. Gen.*, Mutius, *Epist. II.*

(2) Ces témoignages et un très grand nombre d'autres non moins décisifs, se peuvent lire dans les trois volumes in-folio de Piccinardi, *De approbatione doctrinæ S. Thomæ lib. VII*, Padoue, 1683 ; dans la *Vie de saint Thomas*, par Tournon, liv. V. cc. II-XIV ; ou encore dans les dissertations qu'ont placées en tête de leurs ouvrages les Salmanticensis, Jean de Saint-Thomas, Lucarini, Bancel, Gonet, etc.